1

Управление образования Администрации

Большеболдинского муниципального района

Протокол

 совещания заведующих МБДОУ

№2                                                                                                                           24.06.2021

Председатель: В.И.Малафеева

Присутствовали:14 заведующих ДОУ, методист УО В.И.Малафеева

Тема: «Территория детского сада  как образовательное пространство. Реализация

задач ФГОС ДО»

Повестка дня

1.Экскурсия по территории детского сада «Солнышко» (Мазанова Е.Н.);

2.Реализация задач ФГОС ДО  на территории  детского сада    (Малафеева В.И.);

3. Оформление территории  детского сада. Реализация образовательного потенциала

территории детского сада (Колесникова Ю.П.);

4.Подвижные игры на территории детского сада (Шестакова С.А.);

5. Создание экологической тропы  на территории  детского сада. (Привалова Т.В.).

Ход совещания

1.Заведующий МБДОУ Большеболдинским детским садом «Солнышко» Е.Н.Мазанова

провела экскурссию по территории детского сада, показав основные объекты.

2.Методист УО В.И.Малафеева рассказала о реализации задач ФГОС ДО  на территории

детского сада. В своём докладе она обратила внимание на актуальность организации

развивающей предметно – пространственной среды в ДОО в связи с ФГОС дошкольного

образования. Обсуждались варианты создания различных элементов  развивающей

предметно –пространственной средыкак средства реализаци ФГОС. Приводились

рекомендации по оформлению территории: участка групп, клумб, огородов, альпийских

горок и других элементов среды (доклад прилагается).

Постановили: принять информацию В.И.Малафеевой  к сведению, использовать в своей

работе.

3. Воспитатель  МБДОУ Большеболдинским детским садом «Солнышко»

Ю.П.Колесникова  рассказала  о реализации образовательного потенциала   территории

детского сада.

  Она обратила внимание на то, что в  связи с введением ФГОС, возникла необходимость

изменения образовательной  среды, включающей систему условий социализации и

развития детей. Юлия Петровна рассказала, что на территории детского сада

«Солнышко» создана экологическая тропа; о том,  какие развлекательные и физкультурно-

оздоровительные мероприятия на свежем воздухе проводятся с детьми, о создание

«Тренирующей дорожки»  для развития физических качеств у детей с учётом возрастных

особенностей,

 2

  «Тропы  здоровья» для выполнения оздоровительных мероприятий, об оформлении

площадки для проведения занятий по  профилактике дорожно-транспортного

травматизма, об организации  мест для проведения творческих занятий (рисование,

аппликация, лепка), об оформлении  участка  территории детского сада  под «Сельское

подворье» (доклад прилагается).

Постановили: принять информацию Ю.П.Колесниковой к сведению, использовать в

своей работе.

4. Воспитатель   МБДОУ Большеболдинским детским садом «Солнышко» Шестакова С.А.

рассказала об актуальности организации подвижных игр, организуемых  на территории

детского сада; о том,  какие цели решаются посредством подвижной игры; о

класификации игр по разным параметрам: по возрасту, по степени подвижности ребенка в

игре, по видам движений, по содержанию; о методике проведения подвижных игр, ;о

требованиях и рекомендациях основной образовательной программы,  на которые

необходимо опираться  при подборе игр (доклад прилагается).

Постановили: принять информацию С.А.Шестаковой к сведению, использовать в своей

работе.

5.Методист МБДОУ Большеболдинского детского сада «Сказка» Т.В.Привалова

рассказала о реализации проекта «Удивительное рядом»

Она подробно рассказала об этапах создания на территории детского сада «Сказка»

экологической тропы; о том, что экологическая тропа позволяет дошкольнику наглядно

познакомиться с разнообразными процессами, происходящими в природе, изучить живые

объекты в их естественном природном окружении, получить навыки простейших

экологических исследований, определить на элементарном уровне местные экологические

проблемы и посвоему решить их;  о планировании  работы на экологической тропе с

учётом сезонных изменений и местных условий; о разнообразных формах организации

деятельности с детьми  на экологической тропе;  о формах  и методах работы с

родителями на экологической тропе (доклад прилагается).

Постановили: информацию Т.В.Приваловой использовать в своей работе.

 Метедист ИДК УО____________ В.И.Малафеева